
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 1/35 

din 08.02.2024 

 

 

Cu privire la modificarea punctului 1 din decizia 

Consiliului municipal Bălți nr. 1/37 din 10.02.2023 „Cu 

privire la aprobarea componenței Comisiei 

municipale Bălți pentru recensământul populaţiei 

şi locuinţelor din Republica Moldova în anul 2024” 

 

       În conformitate cu alin. (3) art. 14 al Legii RM nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 

administrația publică locală, Hotărârea Guvernului nr. 951 din 28.12.2022 cu privire la organizarea 

şi efectuarea recensământului populaţiei şi locuinţelor din Republica Moldova în anul 2024, în 

legătură cu scrisoarea Cancelariei de Stat a Republicii Moldova nr. 20-78-1044 din 01.02.2023, 

luând în considerație Hotărârea Guvernului nr. 957  din  06.12.2023 cu privire la constituirea, 

organizarea şi funcţionarea agenţiilor teritoriale de asistenţă socială, decizia Consiliului municipal 

Bălți nr. 12/11 din 30.11.2023 „Cu privire la lichidarea Direcției generale asistență socială și 

protecția familiei”, decizia Consiliului municipal Bălți nr. 12/12 din 30.11.2023 „Cu privire la 

modificarea și completarea deciziei Consiliului mun. Bălți nr. 4/36 din 25.07.2019 „Cu privire la 

aprobarea Structurii, Efectivului-limită și a Organigramei primăriei mun. Bălți”, scrisoarea 

Cancelariei de Stat a Republicii Moldova nr. 29-78-13173 din 15.12.2023, în  vederea asigurării 

organizării si desfășurării recensământului populației și locuințelor pe teritoriul municipiului Bălți 

în anul 2024, – 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se modifică punctul 1 din decizia Consiliului municipal Bălți nr. 1/37 din 10.02.2023 „Cu privire 

la aprobarea componenței Comisiei municipale Bălți pentru recensământul populaţiei şi 

locuinţelor din Republica Moldova în anul 2024”, după cum urmează: 

− sintagma „MUNTEANU Veronica, șef Direcție generală asistență socială, sănătate și 

protecția familiei” se substituie cu sintagma „DIONEAC Lucia, șef Agenție 

Teritorială de Asistență Socială Nord-Nord-Vest”; 

2. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotinului, nr. 43) în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului Administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru drept și disciplină. 

 

Preşedintele şedinţei I           Cristina Craevscaia-Derenova 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi          

 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

municipal Bălți                                                   Irina Serdiuc                                                                                                                 


		2024-02-16T07:18:27+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-16T13:54:24+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




